
COMUNE DI MONTALBANO ELICONA 
Città Metropolitana di Messina 

 

   

                      

 
 

C.F. 00339970832                                                                                                                    

Tel. 0941 679012 – Fax 0941 679597 

Sito Internet: www.comune.montalbanoelicona.me.it 
E-Mail: protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona                                                                                           

 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 18/01/2026 
 

 

OGGETTO: CHIUSURA DI TUTTE LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE OPERANTI NEL TERRITORIO 
COMUNALE PER LA GIORNATA DI LUNEDI’ 19 E MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026, PER 
AVVERSITÀ ATMOSFERICHE (ALLERTA ARANCIONE PER RISCHIO IDRAULICO 
ED IDROGEOLOGICO) 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il bollettino emanato dal DRPC 1662 DEL 18/01/2026  che contempla una allerta arancione per 
l’area di allerta “A”, nella quale ricade il comune di Montalbano Elicona, a causa delle seguenti condizioni 
meteorologiche avverse: 
A partire dalla giornata di domenica 18 gennaio, una intensa perturbazione di origine extratropicale 
interesserà la Sardegna e la Sicilia, determinando condizioni di maltempo diffuso e persistente. 
Fenomeni previsti ed effetti al suolo: 
PRECIPITAZIONI; 

Da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, su zone orientali, con quantitativi cumulati 
moderati fino a localmente elevati, specie sui settori nordorientali; sparse, anche a carattere di rovescio o 
temporale, su restanti zone, con quantitativi cumulati da deboli a moderati 
VENTI: 

Forti orientali, con rinforzi fino a burrasca forte sui settori meridionali 
DATO ATTO che a seguito dell’emanazione comunicato straordinario di Protezione Civile 1661/DG/ 
DRPC Sicilia del 17 gennaio 2026 di preallertamento per previsioni di condizioni meteorologiche avverse, 
con Ordinanza Sindacale n. 1 del 18/01/2026 si è proceduto all’attivazione del COC 

RITENUTO necessario al fine di garantire la sicurezza delle persone e delle strutture nel territorio 
comunale anche mediante l’impiego delle forze di polizia e delle organizzazioni di volontariato; 
CONSIDERATO che tra l’altro è previsto un peggioramento delle condizioni meteo per la giornata di 
martedì 20 gennaio 
VISTA la Legge 24 Febbraio 1992, n. 225 e s.m.i. “Istituzione del Servizio nazionale della Protezione 
Civile” che, nel precisare che il Sindaco è autorità comunale di Protezione Civile affida allo stesso al 
verificarsi di emergenze la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle 
popolazioni colpite; 
RICHIAMATE 



- La Determina Sindacale n. 1 del 16/01/2023 di aggiornamento dei responsabili di funzioni per il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile 

- La Delibera di G.M. n.101 del 02/05/2023 di assegnazione della sede operativa della protezione 
civile e dei volontari di protezione civile 

VISTO il Piano Comunale di Protezione civile aggiornato approvato con Deliberazione di CC. n.35 del 
21/05/2025 

RITENUTO di dover attivare, per la previsione di pericolo idraulico (codice rosso) in oggetto, il Centro 
Operativo Comunale di Protezione Civile del Comune di Montalbano Elicona per il supporto al Sindaco 
nelle attività di direzione e coordinamento  
VISTI: 

- Art. 54 del  D.Lgs.267/2000; 

- Art. 15 della Legge n.225 del 24/02/1992 e ss.mm.ii.; 

- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 03.12.2008 recante oggetto: “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze”; 

- le LL. RR. della Regione Sicilia in materia di Protezione Civile; 

- l’art.3 del regolamento Comunale approvato con delibera di C.C. n.51 del 03/11/2018  
 

ORDINA 

� La chiusura temporanea di tutte le istituzioni scolastiche di qualunque ordine e grado operanti nel 
territorio comunale, per le giornate di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026; 

vengano sospese tutte le attività connesse alla scuola, quali il trasporto scolastico e la mensa in tutte le 
istituzioni scolastiche di qualunque ordine e grado operanti nel territorio comunale; 

� La chiusura di parchi e giardini pubblici; 
� La chiusura al pubblico del castello, dei musei e delle altre strutture turistiche comunali 
� Il divieto assoluto di sosta lungo le vie arginali delle aste torrentizie nonché la limitazione del 

traffico sulle stesse ai casi di estrema necessità, da effettuarsi, comunque, con estrema 
prudenza; 

� l’attivazione con decorrenza immediata e fino a cessata emergenza del Centro Operativo 
Comunale di Protezione Civile costituito dalla seguente struttura: 

- Pianificazione Struttura Operativa e mezzi comunali: Responsabile Area Tecnica Ing. 
Massimiliano Mobilia; 

- Volontariato ed assistenza alla popolazione: Coordinatore Gruppo Comunale di Protezione Civile 
Sig. Salleo Leo; 

- Telecomunicazioni e viabilità: Comandante: VV.UU. Sig. Santalucia Vincenzo 
I componenti della suddetta struttura dovranno garantire la reperibilità ed il coordinamento delle attività 
durante il permanere della situazione di allerta rossa.  
Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede del Comune di Montalbano Elicona tel. 0941.679012 / 
0941.679938 pec: protocollo@pec1.comune.montalbanoelicona.me.it  

 

RACCOMANDA ALLA POPOLAZIONE 

� Di controllare l’evolversi della situazione consultando gli avvisi meteo idrogeologici ed idraulici 
disponibili alla seguente pagina web: https://www.protezionecivilesicilia.it  

� limitare gli spostamenti sia a piedi, sia in auto, limitandoli ai soli casi di estrema necessità o 
urgenza; 



� evitare di sostare in prossimità di scarpate, alberi o aree suscettibili di allagamento; 
� di non percorrere passaggi a guado, o sostare su ponti, argini o rive di corsi d’acqua; 
� evitare di soggiornare nei locali seminterrati o garage; 

DISPONE 

Che la presente ordinanza 
� venga notificata a tutti i componenti del C.O.C.  
� venga inoltrata al Dipartimento Regionale della Protezione Civile pec: 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it  
� venga inoltrata alla Prefettura di Messina pec: protocollo.prefme@pec.interno.it  
� venga inoltrata alla Sala Operativa VV.F. di Messina pec: com.messina@cert.vigilfuoco.it  
� venga inoltrata al Comando dei Carabinieri Stazione di Montalbano Elicona pec: 

tme22446@pec.carabinieri.it  
� venga inoltrata al Dirigente Scolastico pec: meic878001@pec.istruzione.it 
� venga pubblicata aII’AIbo Pretorio nonché sul sito web istituzionale del Comune di Montalbano 

Elicona. 
 
Montalbano Elicona, 18/01/2026 
 

Il Sindaco 

Avv. Antonino Todaro 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Montalbano Elicona. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANTONINO TODARO in data 18/01/2026


